
24/06/2022 09:33 PORTARIA GM-MD N° 3.459, DE 23 DE JUNHO DE 2022 - PORTARIA GM-MD N° 3.459, DE 23 DE JUNHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-3.459-de-23-de-junho-de-2022-410051292 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 24/06/2022 | Edição: 118 | Seção: 2 | Página: 7

Órgão: Ministério da Defesa/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM-MD N° 3.459, DE 23 DE JUNHO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo

único, inciso IV da Constituição Federal, e de acordo com o parágrafo único, art. 16 do Regulamento da

Escola Superior de Guerra, aprovado pelo Decreto nº 5.874, de 15 de agosto de 2006, resolve:

Aprovar a seleção procedida pela Escola Superior de Guerra (ESG), em conformidade com o que

preconiza a Portaria GM-MD nº 3.821, de 14 de setembro de 2021, dos candidatos a seguir relacionados

para matrícula no Curso de Análise de Crises Internacionais (CACI 1/2022), a ser realizado na Escola

Superior de Defesa (ESD), situada em Brasília/DF, na modalidade semipresencial, nos períodos de 20 de

junho a 1º de julho (fase a distância) e de 4 a 22 de julho de 2022 (fase presencial), ficando convalidadas as

atividades relativas ao curso já realizadas até a data de publicação desta portaria.

MILITARES DAS FORÇAS ARMADAS E DO MINISTÉRIO DA DEFESA

POSTO NOME ÓRGÃO

Servidor Civil ARTHUR DINIZ MARRA Ministério da Defesa

Servidora Civil GABRIELA SIQUEIRA BORGES DE SÁ Ministério da Defesa

Coronel QCO
CARLA BEATRIZ MEDEIROS DE SOUZA

ALBACH
Ministério da Defesa

Coronel Art R/1 RICARDO LANCELLOTTI Ministério da Defesa

Major Av
PEDRO HENRIQUE NASCIMENTO DOS

SANTOS
Ministério da Defesa

Coronel EB R/1 CARLOS EDUARDO MACHADO GOUVÊA Escola Superior de Defesa

Coronel EB R/1 MARIO BRASIL DO NASCIMENTO Escola Superior de Defesa

Capitão de Mar e Guerra ALEX FIGUEIREDO VIEIRA Comando da Marinha

Capitão de Fragata MARCO AURÉLIO GATZENMEIER Comando da Marinha

Capitão de Fragata (FN) ROBSON DOS SANTOS Comando da Marinha

Capitão de Fragata ROGERIO ALMEIDA GOMES FERREIRA Comando da Marinha

Coronel Inf
ALEXANDRE RIBEIRO PEIXOTO DOS

SANTOS
Comando do Exército

Coronel Com
RODOLFO ROQUE SALGUERO DE LA

VEGA FILHO
Comando do Exército

Coronel Art SANDRO ERNESTO GOMES Comando do Exército

Coronel QEM VINÍCIUS CORREA DAMASO Comando do Exército

Coronel Av
JOSÉ AUGUSTO DE CASTRO CARVALHO

JÚNIOR
Comando da Aeronáutica

Tenente-Coronel Inf DAILO GONÇALVES DE AQUINO JÚNIOR Comando da Aeronáutica

Major Eng ANDREY CARVALHO FIGUEIREDO Comando da Aeronáutica

Major Av RÔMULO LINS DE OLIVEIRA Comando da Aeronáutica

REPRESENTANTES DE NAÇÕES AMIGAS

POSTO/CARGO/FUNÇÃO NOME PAÍS

Gerente de Treinamento

e Engajamento de Defesa

EDIMAR MARCELO DE MAGALHÃES

CARDOZO SILVA
Reino Unido

INSTITUIÇÕES CIVIS E MILITARES ESTADUAIS

ADHIM SANTIAGO

JUNIOR
Analista Ambiental

Instituto Brasileiro do Meio

Ambiente e dos Recursos

Naturais Renováveis (IBAMA)

SP

BRUNO DE OLIVEIRA

CRUZ
Técnico de Planejamento e Pesquisa

Instituto de Pesquisa

Econômica Aplicada (IPEA)
DF



24/06/2022 09:33 PORTARIA GM-MD N° 3.459, DE 23 DE JUNHO DE 2022 - PORTARIA GM-MD N° 3.459, DE 23 DE JUNHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-3.459-de-23-de-junho-de-2022-410051292 2/2

CLARISSA VALADARES

XAVIER
Diretora de Programa Ministério da Economia DF

DAIENE BITTENCOURT

MENDES SANTOS
Assessora Técnica

Gabinete de Segurança

Institucional da Presidência da

República (GSI)

DF

EGLAÍSA MICHELINE

PONTES CUNHA
Técnica em Assuntos Educacionais

Ministério da Educação (MEC)

/ Escola Nacional de

Administração Pública (ENAP)

DF

ELIO CARLOS RICARDO Professor Associado

Faculdade de Educação da

Universidade de São Paulo

(FEUSP)

SP

ELISA VOLKER DOS

SANTOS

Coordenadora-Geral de Análise e

Avaliação de Políticas de Ciência,

Tecnologia e Inovação

Ministério da Ciência,

Tecnologia e Inovações (MCTI)
DF

FÁBIO MOREIRA SILVA Tenente-Coronel QOBM Governo do Distrito Federal DF

FABRICCIO QUIXADÁ

STEINDORFER PROENÇA
Advogado da União

Ministério de Minas e Energia

(MME)
DF

GEÓRGIA BELISARIO

MOTA

Coordenadora de Relatórios

Internacionais de Direitos Humanos

Ministério da Mulher, da

Família e dos Direitos

Humanos

DF

GUSTAVO DIAS DE

OLIVEIRA JUNIOR
Tenente-Coronel QOPM

Secretaria de Estado de

Segurança Pública e da Paz do

Distrito Federal

DF

HUGO ALBERTO LAZAR Servidor Público

Gabinete de Segurança

Institucional da Presidência da

República (GSI/PR)

DF

JANAÍNA MARTINS

BRIGAGÃO

Escrivã de Polícia Federal / Chefe do

Setor de Apoio Técnico da Coordenação-

Geral de Cooperação Internacional

Polícia Federal DF

JORGE LUÍS DE OLIVEIRA

CARVALHO
Analista de Suporte em Comunicação

Empresa Brasil de

Comunicação (EBC)
DF

JOSÉ MÁRCIO

CARVALHO
Professor Universidade de Brasília (UnB) DF

LARISSA CAROLINA

AMORIM DOS SANTOS
Subsecretária de Sustentabilidade Ministério da Infraestrutura DF

MAÍRA LACERDA E SILVA Analista Técnico de Políticas Sociais
Ministério do Trabalho e

Previdência
DF

MARCOS ALVES PEREIRA Policial Rodoviário Federal Polícia Rodoviária Federal DF

MARIA AUGUSTA BRETAS

LIMA
Economista

Secretaria Especial de

Assuntos Estratégicos da

Presidência da República

(SAE/PR)

DF

MARIANA MIRANDA

MAIA LOPES

Chefe de Gabinete da Secretaria de Clima

e Relações Internacionais

Ministério do Meio Ambiente

(MMA)
DF

RAFAEL DE MAGALHÃES

BARROS FERNANDES

Coordenador-Geral de Promoção da

Cidadania

Fundação Nacional do Índio

(FUNAI)
DF

RAQUEL DAS NEVES

MONTEIRO
Assessora de Inteligência Estratégica

Secretaria Especial de

Assuntos Estratégicos da

Presidência da República

(SAE/PR)

DF

RODRIGO MARTINS

VIEIRA
Analista Ambiental

Ministério do Meio Ambiente

(MMA)
DF

VINICIUS SCOFIELD

SIQUEIRA
Coordenador de Assuntos Internacionais Ministério da Educação (MEC) DF

PAULO SÉRGIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


